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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat optimalizaci internetové konektivity

na budově U2, což je sídlo Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně. V teoretické části práce pojednává o principu fungování bezdrátových sítí,

modulačních metodách, standardizačních a regulačních organizacích a také o negativních

vlivech, které se mohou v oblasti bezdrátových sítí vyskytnout. Dále jsou v teoretické části

přiblíženy možnosti zabezpečení bezdrátových sítí, autentizační metody a protokoly.

Praktická část práce se zaměřuje na analýzu aktuálního stavu internetové konektivity pomocí

vybraných hardwarových a softwarových prostředků. Dále se práce zabývá návrhem

a realizací změn, které vychází z provedené analýzy. Práce se poté zaměřuje na analýzu stavu

po provedení změn a přibližuje dopady optimalizace v zájmových prostorách. Nedílnou

součástí praktické části práce je také analýza zabezpečení bezdrátové sítě.

Klíčová slova: bezdrátové sítě, internetová konektivita, přístupové body, optimalizace,

bezpečnost

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to optimize and realize Internet connectivity in the building

U2, which is residence of the Faculty of Management and Economics of Tomas Bata

University in Zlín. The theoretical part concentrates on the principle of operation of wireless

networks, modulation methods, standardization and regulatory organizations, as well as the

negative effects that may occur in the field of wireless networks. Furthermore, the theoretical

part describes the security options of wireless networks, authentication methods and

protocols. The practical part of the work focuses on analyzing the current state of Internet

connectivity using selected hardware and software tools. Moreover, the work deals with the

idea and implementation of changes based on the analysis. The work then concentrates

on studying the state after the changes and depicts the effects of optimization in the areas

of interest. An integral part of the practical section of the work is also the analysis of wireless

network security.

Keywords: wireless networks, Internet connectivity, access points, optimization, security
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ÚVOD

S bezdrátovými sítěmi se dnes setkáváme každý den, protože jsou všudypřítomné a všichni

z nás je již považují za standard. Sítě každý z nás využívá téměř každý den ať již pro práci,

studium či zábavu. Vyskytují se v dopravních prostředcích, parcích, obchodních domech,

školách nebo úřadech a na mnoha dalších místech, což ilustruje, jak jsou pro nás důležité.

Jde o odvětví, které proniklo do našich každodenních životů a stále se rozvíjí a zdokonaluje

a život bez nich si dnes mnoho lidí nedokáže představit.

Tématem diplomové práce je optimalizace internetové konektivity na budově U2, což je

sídlo Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Cílem této práce

je vhodným způsobem navrhnout a provést optimalizaci internetové konektivity s důrazem

na bezpečnost a kontinuitu provozu bezdrátových sítí. K dosažení cíle je nejprve nutné

provést analýzu aktuálního stavu internetové konektivity na fakultě a poté vytvořit

a realizovat návrhy, které povedou k celkové optimalizaci konektivity. Nakonec bude nutné

analyzovat dopady provedených změn a ověřit tak dopady optimalizace.

Teoretická část práce se zabývá problematikou bezdrátových sítí jako celku a přibližuje

především princip fungování bezdrátových sítí. V této části se práce věnuje historii

bezdrátových sítí, frekvenčním pásmům a modulačním technikám. Dále se také zabývá

regulačními orgány a standardizačními organizacemi, které se bezdrátovými sítěmi zabývají.

V této části budou také přiblíženy negativní faktory, které je nutné brát v úvahu při správě

a návrhu bezdrátových sítí. Také je nutné přiblížit standardy používané v bezdrátových sítích

a dále řadiče bezdrátových sítí a síťový roaming. Ve druhé polovině teoretické části se práce

věnuje zabezpečení bezdrátových sítí. Práce přiblíží obecné metody autentizace

a také jednotlivé používané metody autentizace, používané protokoly a metody zabezpečení.

Praktická část práce je rozdělena do tří logických fází. V první fázi je nutné provést analýzu

aktuálního stavu internetové konektivity v budově Fakulty managementu a ekonomiky.

V této části práce zkoumá historický vývoj síťové infrastruktury v budově a přibližuje

technické prostředky, které jsou použity k optimalizaci. Také dojde k analýze aktuálního

rozmístění přístupových bodů v budově a jejich aktuální konfigurace. Dále dojde

k identifikaci míst, které mají zvláštní určení a k jejich rozdělení do kategorií dle požadavků

na kvalitu připojení. Dále bude vytvořen model budovy, který bude co nejpřesněji

reflektovat skutečnost a bude použit k simulaci prováděných změn a jejich dopadům. Poté

se práce zaměří na měření signálu ve všech prostorách budovy a získané výsledky budou
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porovnány s vytvořeným modelem. Druhou fází praktické části práce bude příprava scénářů,

jejichž účelem bude optimalizace internetové konektivity v celé budově. Vytvořený model

a výstupy z analýz z předchozí fáze práce se použijí k optimalizaci míst, kde je

identifikováno nedostatečné pokrytí. Optimalizace se bude provádět dislokačními změnami

a úpravou konfigurace jednotlivých přístupových bodů. Po vytvoření scénářů dojde k jejich

aplikaci. Poslední fází praktické části bude opětovné měření všech prostor v budově

za účelem analýzy reálných dopadů provedených změn. Nakonec dojde k analýze všech dat,

výstupů a zjištěných skutečností jejichž účelem bude shrnout jaké měly provedené změny

dopady a jakými metodami jich bylo dosaženo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZDRÁTOVÉ SÍTĚ

V této kapitole bude rozebrána problematika bezdrátových sítí. Nejprve bude popsán

historický vývoj, dále používaná pásma, modulační techniky a regulační orgány. Poté práce

přiblíží negativní vlivy, které se mohou v bezdrátových sítích vyskytnout. Bude zde také

popsán vývoj norem, které se vztahují k bezdrátovým sítím. Bude také přiblížen princip

roamingu a řadičů bezdrátových sítí.

1.1 Historie bezdrátových sítí

V roce 1990 začalo docházet k pronikání bezdrátové technologie na trh, ovšem technologie

bezdrátového přenosu byla popsána již v roce 1800. Tato technologie byla objevena v roce

1800 a to Wiliemem Herschelem, který při svých pokusech objevil infračervené světlo, které

je nemožné spatřit. Michael Faraday a André-Marie Ampére prováděli výzkumy, z nichž

vycházel James Maxwell. Tyto výzkumy poté vedly k teorii elektromagnetických vln.

Na základě Maxwellových výzkumů bylo Heinrichem Hertzem dokázáno, že

elektromagnetické vlny jsou schopné přenášet elektřinu a pohybují se rychlostí světla.

Souvislost mezi bezdrátovými sítěmi a těmito objevy je více než jasná. Bez těchto objevů

by nebylo možné bezdrátový přenos realizovat. V síti LAN (Local Area Network) dochází

k přenosu dat, které jsou ve formě elektrických signálů pomocí kabelů. Učiněné objevy

znamenaly, že tato data je možné přenášet ve formě elektrických signálů i vzduchem. Tato

forma přenosu se označuje jako RF (rádiová frekvence) a vděčíme za ni objevům Herchela,

Maxwella, Ampéra a Hertze. Tento typ sítí je označován jako WLAN (Wireless LAN), tedy

síť LAN bez využití kabelů.

Radiové frekvence se využívají pro bezdrátové přenosy, ať už se jedná o jakýkoli typ

přenosu (televizní vysílání, rádiové vysílání, mobilní síť). Na přenos pomocí RF jsou

kladeny stejné požadavky jako na klasické přenosy, tj. posílání co největšího objemu dat,

co možná nejvyšší rychlostí a na co největší vzdálenost. U bezdrátových přenosů ovšem

existují mnohé negativní faktory, které mají velký vliv na výše zmíněné požadavky

u bezdrátových přenosů a je nutné je zohlednit. [1, 2]

1.2 Radiové frekvence

Radiová frekvence je úzce spjatá s elektromagnetickým spektrem. Elektromagnetické

spektrum začíná u extrémně nízkých frekvencí označovaných jako ELF (Extreme Low
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Frequency) a jde o kmitočty 3-30 Hz, až po extrémně vysoké frekvence označované jako

EHF (Extreme High Frequency) kde jde o kmitočty 30-300 GHz. Provoz WLAN sítí

neprobíhá v těchto frekvencích, ovšem je využíváno frekvenčních pásem 900 MHz (pouze

v USA), 2,4 GHz, 5 GHz a také 60 GHz. V těchto pásmech probíhá provoz Wi-Fi sítí


[…]


bezdrátové infrastruktury tedy univerzita nemůže přistoupit k pořízení nejnovějších

přístupových bodů, jelikož tyto přístupové body nejsou podporovány aktuálně používaným

bezdrátových řadičem.

Tyto odhalené problémy tedy znamenají, že nemůže být použito zabezpečení WPA3

na aktuálně používaném řadiči a také nemůžou být pořízeny přístupové body, které

podporují standard 802.11ax, což značně omezuje budoucí rozvoj bezdrátové sítě univerzity.

Tento problém je možné vyřešit nahrazením stávajícího řadiče za nový a zároveň s touto

výměnou nahradit všechny přístupové body Cisco řady 1600. Druhou možností je pořízení

nového řadiče a nově pořízené přístupové body se budou připojovat k tomuto novému řadiči,

a navíc se k němu připojí i přístupové body Cisco řady 1700 a řady 1800. Přístupové body

Cisco řady 1600 zůstanou připojené ke starému řadiči, ale musí se přemístit do jedné lokace.

Tímto krokem by odpadla nutnost nahrazení třetiny nejstarších přístupových bodů. Zároveň

s tím by bylo podporováno zabezpečení WPA3. Znamenalo by to ovšem, že správa

přístupových bodů by se musela provádět na dvou řadičích.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a realizovat optimalizaci internetové konektivity na

budově Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Pro splnění

cíle práce bylo definováno několik fází, které měli vést k optimalizaci konektivity. Práce

také bude sloužit správcům jednotlivých součástí jako podklad a návod, jakým způsobem je

možné provést optimalizaci internetové konektivity a jaké prostředky a metody mohou

použít.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši problematiky bezdrátových sítí. Je rozdělena

na dvě části, přičemž první část se zabývá fungováním bezdrátových sítí a druhá část

se zabývá zabezpečením bezdrátových sítí. V první části práce přibližuje historický vývoj

bezdrátových sítí, standardizační organizace a regulační orgány a dále existující standardy

bezdrátových sítí. Jsou zde také zkoumány negativní vlivy, které se mohou v bezdrátových

sítích objevit. Je zde také popsáno fungování a účel bezdrátových řadičů a síťový roaming.

Druhá část teoretické části práce je zaměřena na problematiku bezpečnosti bezdrátových sítí.

V této části se práce zabývá obecnými metodami autentizace a také jednotlivými EAP

autentizačními metodami a přibližuje také standard 802.1X a ověřovací protokoly.

Praktická část práce byla rozdělena do tří jednotlivých fází. Před začátkem samotné práce

bylo nutné vybrat takové prostředky, které umožňují vytvořit model budovy, dokáží provést

měření bezdrátového signálu v budově a poté umožní provést analýzy získaných dat.

K tomuto účelu byl vybrán software AirMagnet Survey PRO od společnosti NetAlly.

Nejprve bylo nutné analyzovat, jaký je aktuální stav internetové konektivity na budově

a na základě této analýzy identifikovat nedostatečně pokryté prostory. Proto nejprve došlo

k zakreslení všech přístupových bodů, které se na budově nachází do podkladových

materiálů. Na základě těchto podkladů byl vytvořen model budovy a byla provedena

simulace šíření signálu v budově. Tento model poté slouží k tvorbě návrhů na dislokační

a další změny, které povedou k optimalizaci. Také došlo k identifikaci míst se zvláštním

určením. Pro získání přehledu o aktuálním stavu konektivity bylo provedeno měření

bezdrátového signálu v celé budově a získané reálné výsledky byly porovnány

s připraveným modelem. Tento krok měl validovat model a určit, zda se model přibližuje

skutečnosti a zda simulované šíření signálu odpovídá reálnému šíření signálu. Po validaci

modelu bylo možné model použít k modelování změn a simulacím dopadů těchto změn.
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Ve druhé fázi byla provedena příprava několika možných scénářů, které měli vést ke zlepšení

kvality signálu v dříve identifikovaných prostorách. Tyto scénáře byly připraveny

ve vytvořeném modelu budovy a poté byly všechny změny realizovány. Jelikož se jedná

o rozsáhlejší podnikovou síť, nebylo možné optimalizaci provádět za provozu a všechny

změny musely být realizovány a ověřeny v co nejkratším čase. Z tohoto důvodu byly

všechny změny již připravené dopředu a byly pouze realizovány a ověřeny a nebylo tak

nutné během realizace provádět žádné korekce. Při optimalizaci byly prováděny pouze

dislokační změny a změny v konfiguraci jednotlivých přístupových bodů.

V poslední fázi byly ověřeny všechny provedené změny opětovným měřením signálu v celé

budově a následnou analýzou získaných dat byl zjišťován reálný dopad provedených změn.

Po této analýze a srovnání stavu pokrytí před optimalizací a po optimalizaci vyšlo najevo,

že při zachování stejného počtu přístupových bodů došlo k výraznému zlepšení pokrytí

v celé budově, a to pouhým přesunem a přenastavením určitých přístupových bodů.

Optimalizací bylo navíc nejen zlepšeno pokrytí identifikovaných míst, ale také došlo

k celkové optimalizaci ve všech prostorách budovy, jelikož došlo ke srovnání hladiny

útlumu v rámci celé budovy.

Po dokončení optimalizace bylo analyzováno celkové zabezpečení bezdrátové sítě

univerzity a byly zkoumány možnosti pro zvýšení bezpečnosti. Výzkum se zabývá také

bezpečností uživatelských účtů a politikou hesel. Při tomto výzkumu bylo odhaleno, že nyní

není možné změnit zabezpečení sítě na WPA3, protože by bylo nutné vyměnit bezdrátový

řadič, a proto byly zkoumány i způsoby řešení tohoto problému.
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