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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

dotazy k obhajobě.

v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Bezdrátové WIFI sítě již dnes bereme jako samozřejmost, ať již na pracovišti, tak i v domácnostech.

Zvláště pak v době pandemie Cov-19 přibývají na významu. Málokdo z uživatelů řeší její

bezpečnost a dostatečnou konektivitu. Předložená diplomová práce připomíná aktuálnost tohoto

tématu v konkrétních podmínkách v objektu U2.

Cílem práce je optimalizace internetové konektivity bezdrátových sítí WiFi v budově U2 UTB ve

Zlíně. Diplomant po důsledné analýza současného stavu vytvořil model pokrytí signálu v budově

pomocí sw AirMagnet Plenner. Model byl ověřen skutečným měřením přístrojem AirChech G2.

Následně byly vyhodnoceny nedostatky. Navržené změny, ať již technické, nebo dislokační byly

navrženy simulačním modelem.

Zpracovaná práce má praktický charakter. Diplomat kromě návrhu řešení provedl spoustu praktické

práce v terénu. Tím diplomat prokázal, jak teoretické znalosti, tak praktické dovednosti.

Text práce má logickou strukturu, zdroje jsou řádně citovány. Práce je bez formálních chyb a

překlepů. K vypracování diplomové práce bylo využito dostatečné množství literárních pramenů.

Úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

1. Měření úrovní signálu probíhalo za provozu v budově? Nemůže mít datový provoz na sítích

vliv na měření?

2. Optimalizace je většinou spojená s metodou, podle které optimalizace probíhá. Jak je to ve

vašem případě?

3. Uvažuje se v dohledné době přejít na zabezpečení WPA3 i za cenu výměny přístupových

bodů, které WPA3 nepodporují?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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